
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  224

del 23/06/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  26     DEL  23/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E MODELLO PER 
'MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE IN 
CONVENZIONE DI “CAMPI ESTIVI” PER MINORI DEL COMUNE DI 
CURSI – ESTATE 2023'

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto n. 2/2020, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 
Economico-finanziario-personale e, ad interim, del Settore Affari Generali ai sensi dell’art. 109 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso

- Che al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, 
è stato istituito, nello stato di previsione della spesa del Ministero dell'economia e delle 
finanze,  per  il  successivo  trasferimento  al  bilancio  autonomo  della  Presidenza  del 
Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, un Fondo con una 
dotazione pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, per le attività socio-educative a 
favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche 
in  collaborazione con enti  pubblici  e  privati,  finalizzate  al  potenziamento dei  centri 
estivi,  dei  servizi  socio-educativi  territoriali  e  dei  centri  con  funzione  educativa  e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;

- Che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per la 
fa- miglia, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in 
sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni 
dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono stabiliti:

a) i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli 
che  espressamente  manifestano,  annualmente,  di  non  voler  avvalersi  del 
finanziamento, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne 
sulla base dell'ultimo censimento della popolazione residente;

b) le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di 
recupero delle somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione 
dell'intervento;

- Che agli oneri derivanti per le finalità di cui sopra, pari a 60 milioni di euro per l'anno 
2023, si provvede ai sensi dell'articolo 44 del D.L. 04/05/2023, n. 48;

Riscontrato che in forza del suddetto Decreto Legge al Comune di Cursi sono stati assegnati, per 
l’anno 2023 a titolo di finanziamento dei centri estivi e per le attività socio-educative a favore dei  
minori, in via provvisoria € 3.588,25;

Considerato  che trattasi di una misura di sostegno alle famiglie per la gestione diurna dei figli 
minori, tesa a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa 
mediante la frequentazione a corsi ed attività diurne, che rappresentano  un'importante 
opportunità di apprendimento, di divertimento e di esercizio di  espressione oltre che 
costituire un valido strumento di integrazione sociale e di supporto educativo;

Rilevato che il Comune di Cursi non dispone al proprio interno di professionalità adeguate alla 
gestione del complesso delle attività da realizzarsi;

Ritenuto al fine di poter conseguire il superiore obiettivo, attraverso l’espletamento di apposita 
manifestazione  di  interesse  finalizzata  all'individuazione  degli  Enti  del  Terzo  settore  con  cui 
attivare  il  partenariato  per  la  realizzazione  di  Centri  estivi  2023  anche  mediante  forme  di 
convenzione  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  imparzialità,  partecipazione  e  parità  di 
trattamento, previa definizione, da parte di questa Pubblica Amministrazione procedente, degli 
obiettivi  generali  e specifici  dell'intervento,  della durata e delle caratteristiche essenziali  dello 
stesso nonché dei criteri e delle modalità per l'individuazione degli enti partners;

Dato atto che il presente Avviso non impegna l’Amministrazione Comunale all’attivazione dei 

Pag. 2 di 4



Centri estivi/Centri socio educativi fino alla data di avvenuto affidamento del servizio ai gestori, 
con conseguente impegno di spesa, la cui adozione rimarrà subordinata all’effettiva assegnazione 
delle risorse economiche necessarie per conseguire gli obiettivi di cui al Decreto Ministeriale n. 
48 del 04/05/2023 art 42;

Visto l’art.107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto il TUEL;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento per quanto sopra premesso;

DETERMINA

1. di approvare l'allegato Schema di Avviso pubblico denominato "Manifestazioni di interesse per 
la realizzazione in convenzione di “campi estivi” per minori del Comune di Cursi – estate 
2023", al fine di acquisire da parte di  soggetti  che vogliano convenzionarsi con l’Ente per 
l'organizzazione sul territorio comunale di attività educative e/o ludico-ricreative, destinate a 
soggetti in età compresa tra i 5 e i 14 anni;

2. di approvare, altresì, l'Allegato 1 "Modello per manifestazione di interesse”;

3. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati sul sito istituzionale del Comune di 
Cursi;

4. di stabilire come termine ultimo per la presentazione delle domande il 3 luglio 2023 ore 12.00;

5. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

6. di dare atto che il presente Avviso non impegna l’Amministrazione Comunale all’attivazione dei 
Centri  Estivi  fino alla data di avvenuto affidamento del servizio ai  gestori,  con conseguente 
impegno di spesa, la cui adozione rimarrà subordinata all’effettiva assegnazione delle risorse 
economiche da parte del Ministero della Famiglia e delle Pari Opportunità (Decreto di Riparto);

7. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la Legge sulla trasparenza amministrativa.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
23/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  23/06/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Premesso
	Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento per quanto sopra premesso;



